FRANCISCOS TER HAAR C. SS. R.

CASUS COAfSCIENTIAE

VOL. II

**De praecipuis huius aetatis
vitiis eorumque remediis**

Editio III recognita.

OR
DOMUS EDITOTIALIS MAR1ETT1

Sanctae Sedis Apostolicae et Sacrae RR. Congregationis Typography

a p p r o b a t i o

Permissu Superiorum Congr. SS. Redempt.

NIHIL OBSTAT

Augustæ Taurinorum, die 30 Aprilis 1944.

Sac. Aloysius Carnino, *Censor Deleg.*

IMPRIMATUR

Can. ALOIS IUS COCCOLO, *Vic. Gen*

Printed in Italy — ius proprietatis vindicabitur (21-V1-44).

Copyright (1944) by Casa Editrice Marietti - Torino (Italy).

PROOEMIUM

ad primam editionem.

Quod opus maius ante aliquot annos « De Occasionariis et Recidivis » publici iuris fecimus, iam ab initio illustrare statuimus « casibus conscientiae » seu exemplis ex vita quotidiana sumptis; nam, ut ait Seneca: « Longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla » (*Epist.* 6). Quapropter duobus abhinc annis evulgavimus huius minoris operis partem **primam**, quae spectat ad occasionarios, sub titulo: « Casus conscientiae de praecipuis huius aetatis peccandi occasionibus »; quod quidem opusculum communi quasi peritorum plausu acceptum est. — Accedit nunc eiusdem minoris operis pars **altera**, quae praesertim tractat de recidivis, iisque potissimum consideratis relate ad « praecipua huius aetatis vitia ». Nam praeter vitia omnibus temporibus communia, sunt nostrae aetati aliqua vitia magis propria, quae innumeris catholicis praecipua sunt aeternae damnationis causa, utputa incredulitas, onanismus conjugalis, aliaque.

Atvero, non voluimus solum casus conscientiae de hac materia proponere et solve; sed, quemadmodum in praecedenti opusculo quae de occasionibus agit, sic quoque in hac altera parte maximae nobis curae fuit, tum confessariis tum parochis aliisque animarum pastoribus quamplurima indicare *remedia* quibus haec vitia vitari vel curari possint, quae proinde ab Ecclesiae ministris adhibenda sunt vel praescribenda, ut quam maximum animarum numerum ab his vitiis liberent et ab aeterna damnatione eripiant.

Uti praecedens opusculum de occasionibus, ita quoque haec altera *pars duas* complectitur sectiones. Quia videlicet vitia seu pravi habitus praesertim recto sacramenti Poenitentiae usu delenda et curanda sunt, in *prima* sectione, quae est quasi praevia, agemus *de dispositionibus ad hoc sacramentum requisitis*, ut a poenitentibus valide et fructuose recipiatur. Ad has dispositiones confessarii nostra ignorantiae religiosae collapsaeque fidei aetate ante omnia attendant oportet, ne secus habitus vitiosi semper crescant, et sacramenti receptio potius in animarum damnum cedat. Quod sapienter advertit Concilium Provinciale Mechliniense anni 1920 dicens: «Perpensis hodiernis adiunctis, advertere opportunum censetur: ad Dei honorem. christianae fidei dilatationem et animarum salutem non tanti referre ut omnes absolutionem sacramentalem recipiant, quam ut merito ac proinde efficaciter absolvantur » (d. 283). Sunt utique « sacramenta propter homines » instituta, ut nimirum homines, variis implicati vitiis, per eorum validam et fructuosam receptionem a peccatis commissis liberentur et a futuris praemumentur, non vero ut per eorum abusum homines falsa quiete in vitiis pravisque consuetudinibus obdormiscant et ita damnentur, sicut contingeret, si plane omnes dubie dispositi vel ipsi non dispositi statim absolverentur.

Ne ergo confessarii in huius sacramenti administratione sive ad dextram sive ad sinistram declinent, sed media inter rigidiorum et laxiorum praxim via incedant, in hoc quoque opere secuti sumus tutam S. Alphonsi doctrinam, saepius a Summis Pontificibus commendatam, quam merito celebris quidam recens auctor vocavit « traditionalem Ecclesiae doctrinam de consuetudinariis et recidivis »¹. Quapropter in hac praesertim prima sectione saepe lectorem remissimus ad alteram maioris nostri operis partem quae *de Recidivis* agit, cuiusque doctrinam haud raro brevi compendio contraximus, aliquando tamen novis quibusdam additis magis explicavimus et confirmavimus.

In sectione *altera*, eaque praecipua et longiore, varios proposuimus et solvimus casus *de vitiis in particulari*, quae nostra prae-

¹ Ita M. Claeys Bouûaert S. I.: a Les principes de Saint Alphonse de Liguori ont toujours été, et sont encore la vraie tradition de l'Eglise pour les consuetudinaires et les récidivistes. Voir le livre récent du P. Ter Haar *De Occasionariis et recidivis* » (*Notiv. Revue Theol.* tome 57III, 1930, p. 66a).

Prooemium

sertim aetate magis communia sunt. Hic praecipue satagemus fusiore sermone indicare *media aptiora*, naturalia et supernaturalia, generalia et specialia, quibus sive confessarii sive parochi aliique animarum pastores pro suo zelo vitia ista efficaciter impugnare animasque ab eis liberare possint.

Opportunum iudicavimus duas addere *Digressiones* ad vitia contra castitatem pertinentes; alteram « de candidato sacerdotii, vicio turpi dedito », alteram « de continentia periodica iuxta novissimam methodum »; ambas, ut videbit lector, nostra aetate admodum practicas et confessariis in primis perutiles.

Faxit Deus, ut etiam haec altera pars operis « Casus conscientiae » plurimum conducat ad maiorem Eius gloriam, ad bonum Ecclesiae animarumque aeternam salutem.

Romae, in Collegio S. Alphonsi, die 25 Februarii 1936.

NOTA. — Ubi in hoc libro lectorem remittimus ad *Opus*, semper intelligimus opus nostrum maius cui titulus: « De Occasionariis et Recidivis iuxta doctrinam S. Alphonsi aliorumque probatorum Auctorum », pp. XVI-450 (Marietti, Taurini-Romae; pr. 35 lib. it.). — Per *Casus* I indicatur prima horum casuum pars seu « Casus Conscientiae de praecipuis huius aetatis peccandi occasionibus », pp. VIII-212 (Marietti, Taurini-Romae; pr. 25 lib. it.).

SECTIO PRIMA

DE DISPOSITIONE REQUISITA AD SACRAMENTUM POENITENTIAE

ARTICULUS I.

De natura huius dispositionis.

Casus i.

De Contritione.

i. — i° Caius confessionem excipit Antonii, viri in materia religionis satis rudis, qui quaedam peccata gravia accusat. Confessarius, ex indifferenti se accusandi modo aliisque adiunctis graviter dubitans de vera Antonii contritione, ipsum interrogat num de peccatis vere doleat; cui poenitens affirmativum dat responsum. Quare Caius, censens ipsum saltem existimare se habere dolorem, absolutionem concedit.

2° Ad ipsum quoque accedit eius uxor Antonia, pia mulier, quae, cum audisset concionem de vera contritione cuilibet confessioni necessario praemittenda, dicit se existimare verum dolorem in suis vitae antea confessionibus saepe defuisse, tum quia dolorem vix umquam sentit et semper in eadem peccata venialia recidit, tum

quia saepe labiis dumtaxat actum contritionis elicit, non cogitans de verborum sensu, tum quia aliquando ob festinationem accessit ad confessionale, non praemisso actu doloris. Quam ob rem confessionem generalem instituere desiderat. Cui Caius morem gerit.

3° Denique confessum venit etiam eorum filius Antoninus, puer octo circiter annorum, qui quaedam peccata tantum venialia accusat. Quia Caius, etiam postquam ipsum adhortatus est ad contritionem, adhuc serio dubitat de vero eius dolore, timens ne sacramentum invalide administret, ipsum sine absolutione cum sola benedictione dimittit.

Quaeritur I. Quid est contritio, et quae sunt dotes contritionis necessariae ad sacramentum Poenitentiae recipiendum?

II. Quid dicendum de Caii agendi ratione cum tribus hisce poenitentibus?

I. Contritio eiusque dotes.

2. — « Contritio, ut ait Concilium Tridentinum (sess. 14, c. 4 *de Poen.*), qui primum locum inter dictos poenitentiae actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero». Consistit praecipue in actu odii et detestationis, quo voluntas immutatur et a peccato ad Deum convertitur. (Cfr. *Opus*, n. 226 sq.). Sufficit autem in sacramento Poenitentiae contritio imperfecta, quae attritio dicitur, orta ex motivo inferiore, v. g. ex consideratione turpitudinis peccati, vel ex spe veniae aut Umore gehennae et poenarum temporalium, modo voluntatem peccandi excludat (ib. n. 228).

3. — Dotes huiusmodi contritionis vel attritionis hae sunt :

i' Sit *vera* seu in intimo animo re ipsa existens, et non mere putativa et a poenitente solum vera existimata. Ita auctores communiter contra aliquos aequo remissiores (ib. n. 227).

2° Sit *formalis* seu *explicita*, quia ille actus est pars sacramenti. Unde actus implicitus contentus in proposito vel in actu ca-

ritatis erga Deum probabilius per se non sufficit. Practice tamen, qui cogitans de peccato commisso actum caritatis elicit, etiam explicitum actum doloris vix non eliciet, etsi de eo animum non reflectat.

3° Sit *supernaturalis*, id est elicit a ope gratiae Dei et orta ex motivo supernaturali, quia quum iustificatio sit opus supernaturale, eius motivum etiam eiusdem ordinis sit oportet. Practice ita erit, si actus doloris refertur ad Deum offensum, quia christianus sistere non solet in Deo naturaliter tantum cognito.

4° Sit *universalis*, seu virtualiter saltem se extendens ad omnia peccata mortalia; nam, quum remissio peccati restitutionem amicitiae Dei importet, unum sine altero non remittitur. In praxi ita erit, si motivum est universale, etiamsi poenitens de singulis peccatis non cogitet.

5° Sit *appretiative* seu *aestimative summa*, qua quis peccatum detestatur super omnia alia mala; quia poenitens dolere debet, quod offendit Deum qui est summum bonum, ac proinde omnem voluntatem Deum iterum offendendi quacumque in conditione excludere debet. Sufficit autem, ut ille dolor sit summus super omnia mala, *in genere vel in confuso* considerata; nam imprudens esset comparisonem instituere cum aliis magnis malis sensibilibus in particulari (ib. n. 227, 242). Neque etiam requiritur dolor *intensive* summus, seu quod quis hunc dolorem summopere sentiat, quia contritio in sola voluntate consistit.

II. Casuum solutio.

4. — i° Generatim quidem confessarius poenitenti asserenti se dolere fidem habere debet, quia praesumptio stat pro illo; nisi tamen quid obstet, i. e. nisi haec praesumptio aliis indiciis elidatur vel ita infirmetur ut dispositio fiat dubia. (Cf. *Opus*, n. 285 sqq.). Ast in casu male Caius ratiocinatus est, concedens Antonio absolutionem idcirco tantum, quia ipse poenitens existimat se verum habere dolorem. Nam ut absolutio licite dari possit, non sufficit poenitentem contritionem suam existimare veram, sed oportet, ut ipse confessarius, qui solus est iudex, eam veram esse seu ex intimo animo re ipsa profectam prudenti iudicio existimet. Huiusmodi autem prudens existimatio ac iudicium nititur non solo testimonio poenitentis, qui ex ignorantia vel inconsiderantia facile seipsum fallere ac decipere potest, sed etiam aliis indiciis et circumstantiis. Multi enim poenitentes,

praesertim recidivi, ad confessionem accedunt non satis contriti nec serio de vera contritione cogitantes, sed ex mera consuetudine, puta tempore paschali aut alia solemnitate, vel solum ut parentum vel uxoris precibus indulgeant. Hi utique a confessario aptis motivis ad veram contritionem excitandi sunt. Si postea non magis contriti apparent, sed eodem frigido et indifferenti modo responsum dant affirmativum, confessarius prudens iudicium ferre nequit, sed dubius manere debet. Plerumque tamen post ferventem huiusmodi exhortationem poenitentes meliora praebebunt contritionis signa, ita ut confessarius merito eos satis dispositos esse iudicare possit. Apposite Gury ita confessarium monet: «Ad circumstantias poenitentium attendere debes, sed non statim interrogandi sunt an doleant. Multi enim, praesertim rudiores, prompte respondebunt: Ita Pater. Sed saepe nesciunt quidem cur dolendum sit. Quot confessiones, defectu doloris, sacrilegae, aut saltem nullae evadunt. Cautè igitur, Confessarie, caute tibi procedendum est cum poenitentibus qui raro confitentur, praesertim cum rudibus et pueris» (*Casus consc.* II, n. 415). Nota autem cum eodem Gury, haud raro rudes esse in materia religionis qui in aliis scientiis versati sunt.

5. — 20 Antonia ex illis personis piis esse videtur, quae saepe de vera contritione in praeteritis confessionibus elicitam nunquam anguntur. — Certe quod dolorem non sentit nullum est argumentum, quia dolor in sola voluntate consistit. Quare maior dolor sentiri potest de malo temporali quam de offensa Dei. Neque quod in eadem peccata venialia semper relapsa est, quidquam probat, modo tamen verum habuerit dolorem et propositum de peccatis gravioribus antea iam remissis et in posteris confessionibus generaliter iterum inclusis, vel etiam de multitudine peccatorum venialium quam imminuere velit; quod ut faciat, confessarius sedulo curare debet, ne poenitens confessionem obiective sacrilegam faciat (*Opus*, n. 330 sqq.). Quod consuetam contritionis formulam solis labiis protulit, non attendens ad verborum sensum, nondum demonstrat, defuisse quoque actum internum et explicitum: hic enim haberi potest, etiamsi verbis non exprimatur vel etiamsi quis ad eam non positive reflectatur aut eius non recordetur. — Denique quod dicit, se aliquando ad confessionem accessisse et absolutionem accepisse non praemisso actu doloris, distinguendum est. Profecto actus doloris absolutionem praecedere debet; quia sententia ferri nequit nisi post cognitam causam, adeoque post confessionem dolorosam. Debet etiam moraliter absolutioni uniri.

quia est pars sacramenti, ac proinde adhuc virtualiter persistere dum profertur sententia. Si ergo Antonia certa est, actum doloris absolutionem non praecessisse, vel nullatenus per voluntatis directionem cum confessione fuisse coniunctum, utique absolutio valida non fuit, ac proinde, si agitur de mortalibus, horum confessio repetenda foret. Sin autem ea de re certa non est, ut plerumque erit, confessio repetenda non est, quia factum praesumitur recte factum; neque obligatio novae confessionis imponenda est, nisi de ea certo constet. Eius peccata saltem indirecte remissa sunt per absolutionem postea saepe receptam. Quare Caius eius animum bonis verbis confirmet et tranquillum reddat. Si Antonia ad maiorem animi tranquillitatem confessionem generalem instituere desiderat, confessarius hoc data occasione ei permittere potest, praesertim si numquam eam adhuc peregit. Si vero scrupulosa est et iam prius generalem confessionem instituit, Caius hanc iterari non permittat, sed eius animo inculcet Deum prorsus velle ut obediat et sententiae confessarii acquiescat.

6. — 3° Caius recte egit curando, ut Antoninus actum doloris eliciat, proponendo ipsi aptis verbis Patris caelestis cui displicuit bonitatem, amorem et passionem Iesu Christi. Saepe enim huiusmodi pueri innocentes, etsi indole satis leves, Dei gratia adiuti, ad verum dolorem supernaturalem excitari possunt. Si nihilominus Caius postea adhuc vere dubitabat de dolore et proposito, rē quoque egit non absolvendo Antoninum, ne sacramentum periculo nullitatis exponeret, quod per se sacrilegium est. Qua in re facilius peccare potest confessarius sacramentum administrans, quam puer id recipiens, utpote hanc malitiam ignorans. Attamen quando pueri, de quorum dolore iure dubitatur, confitentur peccata dubie mortalia, *sub conditione* absolvendi sunt; adest enim gravis causa, scilicet ne forte diu in Dei inimicitia permaneant. Eodem etiam modo aliquando absolvi possunt, si sola peccata venialia accusant, puta tempore paschali vel post intervallum duorum triumve mensium, ut gratiam sacramentalem accipiant, vel etiam gratiam sanctificantem, si forte commiserint peccatum mortale, cuius non recordantur (S. Alph., *Praxis*, n. 91). — Idem responsum valet de semifatuis.

Casus 2.

De contritione supernatural! et aestimative summa.

7. — Augustus, iuvenis 25 annorum, propter vitam luxuriosam in gravem incidit infirmitatem; quapropter de praeterita vita valde dolet, camque, si sanitatem recuperaverit, emendare firmiter proponit, ne postea in eundem morbum recidat. Ita dispositus Titium confessorium arcessit, qui, quum eius confessionem audisset ipsumque de doloris motivo interrogasset, censet hoc esse mere naturale ac temporale, ex perdita sanitate unice profectum. Quare ipsum excitat ad dolorem saltem ob aeternas inferni poenas concipiendum. Quo facto Titius, licet adhuc dubitet, num illa contritio sit etiam aestimative seu appetiative summa, absolutionem impertit.

Quaeritur I. Quandonam habetur contritio tum supernaturalis, tum aestimative summa?

II. Rectene egit Titius?

I. Quandonam habeatur.

8. — Contritio, ut supra (n. 3) diximus, debet esse *supernaturalis*, ita ut non solum ex Dei gratia procedat, sed etiam nitatur motivo supernaturali, i. e. motivo quod voluntatem dirigat ad Deum offensum, fide cognitum. Hinc non sufficit dolendo sistere in malo poenae temporalis aut aeternae, ita ut terminus doloris sit poena, et poenitens affectu adhuc peccato adhaereat sitque dispositus illud iterum committere si poena non esset. Huiusmodi dolor est, ut theologi loquuntur, serviliter servilis. Oportet igitur ut per contritionem voluntas mutetur, i. e. avertatur a peccato et ad Deum convertatur, ac propterea ut peccatum odio habeat et detestetur, in quantum est culpa seu offensa Dei. Potest tamen poena esse *motivum* doloris, sed hoc motivum referri debet ad Deum, iustum peccati vindicem, ita ut dolor incipiat quidem suumque impulsum accipiat a poena, sed

desinat in Deum offensum. Unde *obiectum* seu ultimus doloris terminus debet esse peccatum quatenus est culpa seu offensa Dei. Qua de re ita S. Alphonsus: « Advertendum hic est, non fieri actum contritionis, si quis diceret, se poenitere peccati commissi quia meruit infernum, sed opus habet ut dicat, se poenitere offendisse Deum propterea quod meruit infernum » (*Praxis*, n. 10). Huiusmodi dolor est imperfectus et etiam simpliciter servilis vocatur, ut distinguatur a dolore perfecto, qui ex perfecta caritate erga Deum procedit.

9. — Contritio debet etiam esse *appretiative* seu *aestimative summa* (supra n. 3). Ast si quis habet contritionem supernaturalem supra descriptam, ordinarie supponi potest eum habere etiam contritionem *appretiative summam*. Nam qui serio dolet quod offendit Deum, quem scit esse summum bonum et infinite iustum, adeoque graviter punientem peccatum, generatim, implicite saltem et quasi psychologicae, licet non reflexe, gravem huius summi Entis offensam aestimabit etiam ut maximum sibi malum, eamque voluntate detestabitur super omnia mala, in genere et in confuso spectata, etsi de singulis non cogitat. Proinde omnem quoque voluntatem in posterum offendendi Deum, in omnibus circumstantiis in genere consideratis, excludet (*Opus*, n. 228, 242).

II. CASUS SOLUTIO.

10. — Quia Titius haud immerito suspicatur, Augustum de vita anteacta dolere ob solam sanitatem perditam et non ob offensam Deo allatam, ac proinde eius dolorem esse mere naturalem, sedulo poenitentem ad dolorem supernaturalem excitare debuit, proponendo ipsi infinitam Dei maiestatem, sanctitatem et iustitiam, qui tantis poenis peccatorem divina mandata parvi pendentem plectit. Optime autem fecit Titius loquendo de poenis aeternis. Licet enim dolor de peccato ob solas poenas temporales iuxta communioem et probabilioem theologorum sententiam in sacramento Poenitentiae sufficiat, hoc tamen non est plane certum; ac propterea, quum de valore sacramenti agatur, motivum poenae gehennae addere oportet. Audito hoc motivo, poenitens certe vel facilius supernaturalem contritionem concipiet. Quo facto, non est quod Titius angatur de contritione *appretiative summa*, ut ex iis quae supra diximus satis patet.

Quia in casu Augustus ipscmet confcssarium arcessit, iam bonam ostendit voluntatem, et Titio non erit difficile ipsum ad illam contritionem supernaturalem et summam adducere. Difficilius id certe erit, si poenitens hactenus habitui vitioso fuit valde addictus et in rebus religiosis satis indifferens, neque ipscmet confitendi desiderium monstravit. Sed bonus confcssanus, caritate et prudenti zelo animatus, Dcique gratia adiutus, saepe etiam talis miseri peccatoris veram conversionem obtinebit. Quidquid id est, si poenitens aliquod sacramenti recipiendi desiderium ostendit, confcssarius ipsi in gravi infirmitate constituto, etsi dubie tantum disposito, absolutionem saltem sub conditione impertire potest, imo et debet.

Casus 3.

Confessio valida, sed informis.

11. — Nicolaus Titio confcssario plura peccata mortalia confitetur. Elicit actum doloris, et bona fide credit se esse rite dispositum. Confcssarius vero, qui probabilem habet sententiam de confessione valida sed informi, ulterius cum interrogando ob varia adiuncta censct, Nicolai contritionem (i. e. attritionem) | esse quidem sufficientem ad validam sacramenti receptionem, sed graviter dubitat, num sit etiam appetiatiue summa, ac proinde sufficiens ad fructum sacramenti seu peccatorum remissionem hic et nunc per absolutionem obtinendam. Quapropter postquam illum in vanum ad perfectiorem attritionem exhortatus est, ipsi dat absolutionem sub conditione: «si es capax», ut, si Nicolaus postea extra confessionem actum attritionis appetiatiue summae eliceret, sacramentum revivisceret.

Brevi post Nicolaus, audiens concionem de vero dolore deque firmo proposito, certus est, se ex ignorantia vel inconsiderantia in prima illa confessione requisitam dispositionem non habuisse. Do-

1 In hoc casu per conuiuonem passim mtelligitur ilU imperfecta, quae attritio vocatur.

lebat quidem de peccato, ut de quodam malo, sed non ut de summo malo. Neque etiam eius propositum erat sufficiens, quia proponebat quidem non amplius peccatum committere, sed hoc propositum neque formaliter neque implicite se extendebat ad omnem casum futurum, neque omnem peccandi voluntatem pro omnibus circumstantiis in genere spectatis excludebat. Unde nunc, serio de peccati mortalis gravitate et malitia recogitans, actum verae contritionis et firmi propositi elicit; et ita dispositus iterum redit ad Titium, dicens se in mox praeterita confessione verum dolorem et propositum non habuisse, et petens ut confessionem repetere possit. Titius ipsi respondet, novam peccatorum accusationem necessariam non esse, neque etiam novam absolutionem, quia prima illa absolutio revixit et iam peccatorum remissionem operata erat. — Atque ita Titius facere solet cum omnibus illis multis poenitentibus, quorum dispositio ad remissionem peccatorum nunc statim recipiendam ipsi graviter dubia videtur.

- Quaeritur* I. Potestne confessio, prout est peccatorum accusatio, esse valida, sed informis, i. e. ita ut sit vera pars sacramenti, etsi eius fructum seu remissionem peccatorum non producat?
- II. Potestne confessio, prout includit etiam contritionem, esse valida, sed informis?
- III. Quid de Titii agendi ratione dicendum?

I. Confessio, ut accusatio peccatorum, valida sed informis.

12. — Plane quaestionem tractat S. Thomas in celebri art. 1, q. 9, *Suppi.*, agens de confessione, ut est accusatio, quae est altera pars materiae sacramenti. Quaerit: «Utrum confessio possit esse informis?». Respondet autem: affirmative. Confessio, inquit, «secundum quod est pars sacramenti, sic ordinat confitentem ad sacerdotem qui habet claves Ecclesiae, qui per confessionem conscientiam confitentis cognoscit; et secundum hoc confessio potest esse etiam in eo

qui non est contritus, quia potest peccata sua pandere sacerdoti et clavibus Ecclesiae se subiicere; et quamvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen recedente fictione percipere incipiet, sicut etiam in aliis sacramentis est. Unde non tenetur iterare confessionem qui fictus (i. e. non contritus) accedit, sed tenetur postmodum fictionem suam confiteri ». — Itaque confessio seu accusatio, qui est alter actus poenitentis, potest esse valida, etiamsi contritio, quae est primus eius actus, desit, idcoque sit informis. Idem cum aliis auctoribus docet S. Alphonsus (VI, n. 502). Cfr. infra (n. 15).

II. Confessio informis

ET INVALIDA PROPTER DEFECTUM SUFFICIENTIS CONTRITIONIS.

13. — Aliqui recentiores post Billot censent, sacramentum Poenitentiae etiam quoad contritionem seu attritionem posse esse validum sed informe. Admittunt videlicet, ad *validam* sacramenti acceptionem non requiri dolorem appetitiae summum seu detestationem peccati ut summi mali, sed inferiorem quemdam doloris gradum sufficere; neque etiam requiri, aiunt, propositum quod omnem peccandi voluntatem pro omnibus circumstantiis futuris, in genere consideratis, excludat. Concedunt tamen superiorem illum gradum illudque firmum propositum requiri ad sacramenti *fructum* seu gratiam et remissionem peccatorum percipiendam. Hoc igitur sensu sacramentum, etiam quoad contritionem, potest esse validum, et simul informe. Fructum tamen produceret et revivisceret sacramentum, si poenitens postea, etiam extra sacramentum, actum contritionis appetitiae summae eliceret.

Haec sententia de diverso gradu doloris ad valorem et ad fructum sacramenti requisiti, cui etiam quidam antiquiores favebant, post Concilium Tridentinum in scholis paulatim derelicta est, neque hodie multis probatur; idque, nostro iudicio, iure quidem, ut fuse ostendimus in *Opere* (n. 236-245).

Certe immerito pro illa adducitur S. Thomas, qui in articulo supra laudato per vocem « confessionis » non intelligit sacramentum Poenitentiae, quatenus etiam actum *contritionis* includit, sed solum peccatorum *accusationem*, uti manifestum est tum ex contextu, tum ex eo quod in tota hac parte (a q. 6^a usque ad iT®) semper illam

voem hoc ultimo sensu accipit. Ergo in hoc loco ne loquitur quidem de nostra quaestione, scilicet de contritione valida. (Cfr. *Opus*, n. 238 sq.). Imo alibi S. Thomas praefatae sententiae adversatur. Nam in eodem *Suppl.*, q. 29, art. 8 expresse docet quod, ceteris suppositis, «remissio peccatorum, existente *contritione*, quae est de *essentia* sacramenti Poenitentiae», *semper* sequitur ex opere operato. Ergo reiicit hic S. Doctor contritionem validam sed informem; quia contritio, quae ad essentiam seu valorem sacramenti sufficit, accedente absolutione, *semper* etiam eius fructum seu remissionem peccatorum operatur (*Opus*, n. 240). Et iure quidem meritoque.

14. — Etenim ille inferior gradus doloris, de quo Billot, non est *verus dolor* de peccato *qua tali*, seu quatenus est offensa illius Dei, quem quivis christianus cognoscit ut Summum Ens, superans omnia alia entia creata. Si enim ita esset, eo ipso poenitens psychologica quadam necessitate huius entis offensam aestimaret ut summum malum in genere, ut malum super omnia alia mala. Inferior ergo ille gradus erit dolor de peccato ut de quocumque malo finito, cuius terminus non est Deus, supremus Legislato; non igitur erit dolor de peccato ut est offensa Dei. Idcirco pro sacramento Poenitentiae non erit dolor verus, sed solum existimatus, ac proinde nullus, sicut aqua mere existimata est nulla pro sacramento Baptismi (*Opus*, n. 227, 241 sq.; supra n. 3).

Deest quoque *verum propositum* non peccandi de cetero, quod Tridentinum pariter ad valorem seu essentiam sacramenti postulat, quia talis poenitens non omnem voluntatem peccandi excludit, nec peccatum commissum absolute et pro omnibus circumstantiis forte occurrentibus vitare vult. Sane filius qui iniuriosa sua agendi ratione graviter offendit patrem ab eoque veniam peteret, non haberet verum firmumque propositum non amplius cum offendendi, si non omnem voluntatem ipsum in posterum ita iniuriose offendendi, implicite saltem, excluderet, nec talem offensam pro omnibus circumstantiis futuris vitare vellet. — Hinc Suarez simpliciter dicit: «Illud principium, quod haec opinio supponit, videlicet minorem dolorem de peccatis confessis sufficere in re ipsa ad valorem sacramenti quam ad fructum eius, falsum est» (*De Poen.*, diss. 20, sect. 5). Neque illa opinio conformis videtur Concilio Tridentino, quod (sess. 14, cap. 3 et 4), ut idem ait Suarez, «indistincte unum et eundem dolorem constituit ut partem sacramenti et ut dispositionem ad effectum eius» (l. e.).

Praeterea etiam pro praxi haec sententia periculosa et improbabilis videtur, quia confcessori, censentes minorem dolorem ad sacramenti valorem sufficere, facilius dabunt absolutionem iis permultis qui non habent dolorem ad eius fructum seu remissionem peccatorum necessarium. Hi vero omnes qui in ipsa confessione per absolutionem hanc gratiam non accipiunt, multo difficilius postea extra confessionem talem dolorem appetiatiue summum elicient, et idcirco diu, forte per menses et annos, in inimicitia cum Deo permanebunt.

Alia argumenta et responsa ad obiectiones vide in *Opere* n. 241-245.

III. Casuum solutio.

15. — Ut ex responsione ad Im patet, Nicolaus confessionem seu peccatorum accusationem repetere non tenetur, modo confessorius in confuso adhuc recordetur eius peccatorum aut status animae, vel saltem poenitentiae iniunctae. Fuit enim illa accusatio valida pars sacramenti, quae reviviscit, si postea poenitens vere contritus absolutionem accipit. Ita quoque S. Alphonsus dicens, confessionem in qua defuit dispositio seu contritio, non necessario esse repetendam, « quia talis confessio, cum facta fuerit in ordine ad absolutionem recipiendam, sufficienter dicitur etiam sacramentalis, quatenus ipsa etiam ad sigillum sacramentale obstringit » (VI, 502, dub. 1).

Ast, ut in resp. ad IIⁿ vidimus, iuxta sententiam multo communiorem et veriore, prima illa Nicolai confessio quoad *contritionem* non fuit valida: deerat enim pars sacramenti *essentialis*, videlicet dolor seu detestatio peccati ut summi mali; deerat idcirco etiam firmum propositum, excludens omnem voluntatem peccandi in posterum. Nicolaus versabatur in illa animi dispositione de qua S. Thomas in supra laudato articulo dicit: « non est contritus » (in corp.), « adhuc manet in affectu peccati », « corde peccatum tenet » (Obi. 3). Ergo pars *altera* materiae sacramenti, scilicet accusatio, quidem reviviscere potuit, non autem pars *prima*, i. e. contritio, quippe quae numquam valida exstiterit. Quapropter Titius Nicolao redeunti novam absolutionem omnino dare debuit, etiamsi suam sententiam vere probabilem habeat: agitur enim de valore sacramenti seu de periculo eius nullitatis; et saltem valde probabile etiam est, primam absolutionem validam non fuisse.

10. — Sed praeterea Titius recte non egit dando iam in prima confessione absolutionem sub conditione. Nam iuxta regulam generalem dubie disposito absolutio differenda est. (Cfr. infra n. 20" sqq. et *Opus*, n. 400 sqq.). Titius autem dando iuxta suam sententiam ita facile absolutionem sub conditione illis poenitentibus, quos probabiliter vel etiam certo credit non esse dispositos ad remissionem peccatorum per absolutionem hic et nunc percipiendam, causa est cur permulti, etsi inscii, in statu peccati mortalis ad S. Communionem accedant, in eodemque statu diu permaneant. Solum ergo, quando alia gravis causa adest, v. g. prudens timor ne secus poenitens in peccatis tabescat et a sacramentis alienetur, absolutionem sub conditione impertire potuit, vel etiam debuit. (Cfr. n. 31 sq.). Et in hoc casu Titius pro sua sententia bene fecit adhibendo formulam: «si es capax». Potuit tamen etiam uti solita formula: « si es dispositus», intendens: si es dispositus ad sacramentum accipiendum sive valide sive fructuose, ita ut, si forte eius sententia esset vera, sacramentum revivisceret, quando poenitens postea actum attritionis appetitive summae eliceret.

ARTICULUS II

De iudicio confessarii
circa poenitentis dispositionem.

17. — Duo sacerdotes amice inter se disputant de iudicio quod confessarius habere debet circa dispositionem poenitentis, ut eum absolvere possit.

Caius censet, probabilitatem gravem et solidam sufficere, ac proinde confessarium quemlibet poenitentem qui illam praebeat sine conditione absolvere posse, etiamsi iudicet eum probabiliter vel etiam probabilius non esse dispositum, a, v. etiamsi in gravi et prudenti dubio positivo versetur circa debitam eius dispositionem. Praecipua eius ratio est, quod alias raro tantum absolutio concedi posset. Etenim ut quis per absolutionem peccatorum remissionem recipiat, ab omnibus theologis requiritur dolor appreciative seu aestimative summus. Atqui, inquit, huiusmodi dolorem plurimi peccatores in confessione non afferunt, vel saltem de hac interna et difficili dispositione confessarius plerumque graviter et positive dubitare debet. Quapropter si in tali gravi prudentique dubio absolutio impertiri non posset, plurimi peccatores, iique imprimis pro quibus hoc sacramentum ante omnia institutum est, differendi essent, et sic ab hoc sacramento cum magno animarum damno averterentur.

Titius contra tuetur, probabilitatem non sufficere, sed certitudinem moralem de poenitentis dispositione requiri. Eius ratio est, quod secus sacramentum Poenitentiae sine iusta causa periculo nullitatis exponeretur; quod illicitum est iuxta propositionem Γ° ab Innocentio XI proscriptam. Praeterea, inquit, si pro norma practica admittitur, iis qui probabiliter sunt dispositi sed aequè probabiliter non dispositi passim, impertire absolutionem, permulti peccatores per absolutionem remissionem peccatorum non recipient, neque in posteris

confessionibus de meliore dispositione curabunt, et ita per annos forte in iisdem peccatis vivere continuabunt. Unde concludit, ordinarie hisce dubie dispositis absolutionem esse differendam, ut primum orando, serius recogitando vimque sibi faciendo meliorem dispositionem afferant. et confessarius moraliter certus esse possit sacramentum valide et fructuose recipi.

Quum Caius et Titius inter se convenire non possint, adeunt Sempronium, in seminario Theologiae moralis professorem, qui utroque audito hanc quaestionem, utpote valde practicam, in conferentiis moralibus clero dioecessano solvendam esse ducit. Quapropter pro proximo conventu hunc casum proponit.

Casus propositus

18. — Alfridus, in sua paroecia bonus habetur catholicus, praecepta Ecclesiae externae rite servat et saepius per annum sacramenta frequentat. Ast coram Deo plurimorum peccatorum reus est, iisque valde adhaeret. Quum quadam solemnitate iterum ad confessionem accedit, confessarius, etiam post ferventem exhortationem, propter gravia hinc inde indicia praesentia et praeterita, serio et prudenter adhuc dubitat de vera poenitentis contritione firmitateque proposito. Censet quidem Alfridum, si bonis verbis ei ad breve tempus differatur absolutio ut melius se disponat, ad confessionem rediturum; sed anceps haeret, num in hoc statu dubii positivi et utrinque probabilis ipsi absolutionem statim concedere possit aut debeat.

- Quaeritur* I. Quodnam iudicium confessarius de poenitentis dispositione habere debet, ut ipsi absolutionem concedere possit?
- II. Quid dicendum de rationibus quae contra solutionem primi quaesiti afferuntur?
- III. Quid confessarius in casu proposito facere debet?

I. Quale iudicium requiratur.

19. — Apprime hic notandum est, in hoc articulo non agi de absolutione *sub conditione* danda poenitenti, quem confessarius graviter timet sacramenta relicturum, nisi statim absolvatur; de hoc casu infra (n. 31 sq.) sermo erit. Quaestio igitur est de poenitente qui firmus stat in fide et sacramenta accipere vult, sed quem confessarius hic et nunc vere dubie dispositum iudicat, i. e. probabiliter quidem dispositum, sed probabiliter etiam non dispositum. Verbo, agitur de principio theolog:ae moralis, de regula ordinarie et per se cum poenitentibus sequenda, non de exceptione per accidens plus minusve saepe pro variis circumstantiis facienda. Statu quaestionis ita distincte posito, ad primum sic respondemus.

Ad conferendam absolutionem simpliciter et sine adiecta conditione opus est, ut confessarius habeat saltem iud'c'um *opinativum* de debita poenitentis dispositione, ita ut non quidem requiratur illa certitudo moralis stricte et proprie dicta quae omnem prudentem erroris formidinem excludat, neque tamen sufficiat probabilitas de eius dispositione cui opponitur aequalis fere probabilitas de dispositionis defectu. Requiritur ergo et sufficit certitudo moralis *late et improprie dicta*, quae a S. Thoma vocatur «certitudo probabilis», «certitudo opinionis», «certitudo prudentiae» (cfr. *Opus*, n. 394), quae scilicet excludit quidem veram et prudentem dubitationem positivam. non autem prudentem formidinem. Talis autem certitudo late dicta, vel tale iudicium opinativum' adest, quando confessarius habet opinionem sive unice probabilem sive certe ac notabiliter probabiliorem circa illam dispositionem.

Hanc propositionem in *Opere* (thesi 19) fuse explicavimus iuxta doctrinam psychologiam S. Thomae, probavimus argumentis tum internis tum externis, et denique a contrariis rationibus vindicavimus (n. 390-425).

20. — Quod non requiritur certitudo moralis *stricta* vel *perfecta*, communiter docent theologi, quia haec ordinarie de actibus poeni-

1 Huiusmodi iudicium opinativum a S. Alphonso, Suarezio aliisque vocatu; etiam « iudicium probabile », probe distinguendum a u iudicio de probabilitate » (*Opus*, n. 392, 395, nota i, 410).

tentis internis haberi nequit. Unde si haec requireretur, ut ait S. Alphonsus (VI. n. 461), «vix ullus posset absolvi», et «admmistratio sacramenti fieret obnoxia nimiis scrupulis et difficultatibus»; id quod certe esset contra intentionem Christi.

Requiritur itaque et sufficit «certitudo respectiva» ad hoc sacramentum Poenitentiae, id est illa quam supra verbis S. Thomae explicavimus; est hoc iudicium opinativum, seu «iudxium probabile et prudens absque prudenti iudicio in contrarium», ut ait S. Alphonsus. Minime itaque sufficit opinio probabibis de dispositione cui obstat alia opinio etiam vere probabilis de dispositionis defectu, ita ut haberetur grave et prudens dubium positivum.

Praecipua *ratio intrinseca* huius sententiae est, quod sacerdos sine ulla necessitate ministrans sacramentum Poenitentiae in gravi et prudenti de eius dispositione dubio, graviter committit contra reverentiam sacramento debitam; namque illud gravi exponit periculo frustrationis, tum ex parte materiae, scilicet actus contritionis, de cuius praesentia positive dubitat, tum ex parte formae, quam sacerdos in actione adeo sancta temere pcculo falsitatis committit, si nomine Christi illum in terris absolvit, quem ipse Christus in caelis probabiliter non absolvit. (Cfr. *Opus*, n. 400 sqq.). Hanc ob rationem proscripta est ab Innocentio XI illa propositio i⁶: «Non est illicitum in sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore sacramenti» (ib. n. 404 sq.). Cui consonat norma a S. Congr. de Prop. Fide in Instructione mensis Augusti 1827 confessariis praescripta: «Confessarii illis differant (absolutionem) quorum poenitentia incerta et suspecta merito habetur», qualis profecto est illa de qua, ob aequalem hinc inde probabilitatem, prudenter dubitatur (ib. n. 406).

De consecrariis periculosis oppositae sententiae vide etiam in *Opere*, n. 407 et 490.

Haec denique sententia *communis est inter theologos*, saltem inde a damnata anno 1679 propositione i⁶ ab Innocentio XI, ut verbis plurimorum auctorum adductis probavimus in *Opere* (n. 408 sqq., 418 sq.). Recte Lehmkühl: «De dispositione poenitentis sufficit et *communiter requiritur* prudens iudicium, quod alii certitudinem moralem vocant, alii veram probabilitatem simul cum exclusionem gravis rationis contrariae» (*Th. Mor.*, II, η. 547).

Merito igitur S. Alphonsus suam sententiam dicit «certam» (VI, n. 461), ideoque oppositam habet falsam et improbabilem.

2i. — Adversatur tantum unus alterve auctor recens, praecipue Gcnicot. Hic enim docet absolutionem regulariter a confessario concedi posse «in dubio positivo», id est «si (serio, solide) probabile est poenitentem esse dispositum, quamvis ex altera parte ratio detur, ob quam de eius dispositione prudenter dubitetur. Quare, inquit, sententiam oppositam deserendam censemus, quam S. Alphonsus tuetur et plurimi recentiores ab eo mutuuntur» (*JPhcol. Mor.*, II. n. 367). Citat quidem Gcnicot pro sua sententia unum altenimve auctorem; sed fallitur. Rei veritas est, ipsum ne unum quidem theologum adducere potuisse qui post propositionem ab Innocentio XI damnatam docuerit, sufficere probabilitatem de dispositione poenitentis, quando ex altera parte datur probabilitas, ob quam de eius dispositione prudenter dubitetur. Suarez e. g. idem sentit quod S. Alphonsus aliique. (Cfr. *Opus.* n. 410, 418). — Doctrina igitur, quam proponit et tuetur Gcnicot, dicenda videtur nova, quippe cui adversentur theologi post proscriptam illam propositionem communiter, tum S. Alphonso antiquiores, tum recentiores. praesertim c Societate Iesu. ut in *Opere* (n. 408-418) videre est.

Quam ob rem merito egregius Salsmans thesim Gcnicot in nova editione anni 1931 mutavit. Primo omisit illud: « in dubio *positivo* ». Tum praecipue ultimum incisum auctoris ita emendavit: « ... quamvis etiam ex altera parte ratio detur, ob quam de eius dispositione *prudens formido habeatur* » (II, p. 322). Hoc libenter admittimus, quia sic editor thesim Gcnicot optime correxit, imo plane immutavit. Ubi enim ab auctore dicebatur: « prudenter dubitetur », nunc ab editore dicitur: « prudens formido habeatur ». Prudens autem dubitatio et prudens formido omnino inter se differunt, quia dubitatio, utpote orta ex aequali fere utriusque partis probabilitate, omnem assensum excludit et iudicium circa veritatem dispositionis suspendit; formido vero assensum ac iudicium opinativum de ea admittit. Ita S. Thomas, Suarez, Vasquez, Lugo aique passim (*Opus*, n. 391 sqq.). Huiusmodi ergo prudens formido, secus ac prudens dubitatio, stat cum certitudine morali late et improprie dicta (certitudine probabili, opinativa). i. e. cum probabilitate non solum unica, sed etiam certe notabiliterque graviore, ut ibidem (n. 394, 397) explicavimus; eaque iuxta omnes in sacramento Poenitentiae requiritur et sufficit.

Atscro cum hac thesi emendata non amplius cohaerent ea quae Gcnicot deinde adiunxit ad probandum, contra sententiam quasi communem S. Alphonsi, etiam in prudenti dubio de absentia dispositionis absolutionem dari posse. Contra haec igitur, ab editore fere immutata relicta, in suo vigore persistunt omnia nostra argumenta tum intrinseca (n. 390-407. 490). tum extrinseca (n. 408-415). tum nostra responsa ad obiectiones Gcnicot (n. 416-424). — Cl. editor emendatae a se thesi adhuc addit: «posita causa proportionata ad

cam (absolutionem) dandam... sub conditione ». Sed additio haec parum ad rem est. Quaestio de absolutione conditionata est longe alia (cfr. *Opus*, thes. 22.). Gcnicot recte ponit quaestionem, eodem modo ac eam ponunt S. Alphonsus aliique communiter, scilicet de absolutione simpliciter et sine conditione data, quemadmodum regulariter absolutio, utpote forma sacramentalis et sententia iudiciaria, satis dispositis dari debet; ita auctores passim (*Opus*, n. 497).

Denique, pace egregii editoris, non intelligimus, quomodo ipse post correctam illam thesim adhuc cum Gcnicot concludere potuerit, « minus probandam esse sententiam oppositam, quam S. Alphonsus tuetur et plurimi recentiores ab eo mutuuntur » (*l. c.* p. 324). Nam S. Doctor aliique plurimi hanc thesim correctam, etsi imperfecte enuntiatam, facile admitterent. Quapropter nostro iudicio melius fecisset cl. editor, si, emendata Gcnicot thesi et doctrina, omisisset eius conclusionem eiusque impugnationes parum criticas et efficaces contra doctrinam S. Alphonsi, quemadmodum sapienter fecit in quaestione de vitando periculo probabili peccandi formaliter (II, n. 372). Ambarum enim sententiarum Gcnicot idem est principium falsum, nempe illicita applicatio probabilismi ad *periculum facti*. In postrema enim quaestione periculum est *facti peccati formalis* cuiusvis speciei, in prima vero periculum est *facti frustrationis* adeoque gravis irreverentiae erga ritum sacramentalem sine causa relative gravi adhibitum (*Opus*, n. 400 sqq., 488; *Casus I*, n. 5, *nota*).

II. Rationes utriusque partis examinantur.

22. — i° Utrique et Caius et Titius, loquentes dumtaxat de probabilitate et certitudine, quasi ignorare videntur medium illum statum certitudinis moralis *impropriae et late (lictae)*, quae plane differt tum a dubio stretto positivo, tum a certitudine morali presumpta; ac proinde incidit in *statum opinionis*. Est tamen hic status in vita quotidiana frequentissimus, etiam apud confessarios circa poenitentis dispositionem. Unde saepe de tali certitudine lata et impropria loquuntur auctores. S. Thomas, S. Antoninus, S. Alphonsus, Suarez. Lugo aliique passim. (Cfr. *Opus*, n. 494-497).

2° Deinde Caius plus aequo exaggerat difficultatem habendi illam certitudinem probabilem seu illud iudicium opinativum de dolore appetitive summo, ad fructum sacramenti percipiendum requisito. Etenim quilibet catholicus, doctrinam christianam modo edoctus, fide Deum agnoscit ut summum Ens, Mestatem infinitam, Creatorem omnium, Remuneratorem boni et Vindicem mali, ac propterea peccatum, utpote gravem huius Entis infiniti offensam, fide et theoretice saltem agnoscit et aestimat ut summum malum,

prae omnibus aliis malis vitandum. Haec posterior aestimatio velut conclusio logica et psychologica ex priore aestimatione quasi sponte profluit. Pro' dolor, homo in vitae praxi, passionibus obcaecatus et abreptus saepe non agit iuxta hanc fidei aestimationem theoreticam. et apparentis boni illecebris seductus, peccatum voluntarie committit. Cumque offendit. Sed si postea sincero animo ad confessionem accedit et confessarius aptis verbis ipsi gravitatem peccati mortalis proponit, plerumque, Dei gratia adiutus, facile iterum logicam illam conclusionem et connexionem inter Summum Bonum et summum malum agnoscit, ac proinde peccatum mortale aestimat ut malum maximum inter omnia mala in genere et in confuso spectata illudque ut tale firma voluntate non amplius committere proponit. (Cfr. supra n. 9; *Opus*, n. 242). Merito hoc confessarius iudicio opinativo satisque certo praesumere potest de omnibus peccatoribus, qui veradant doloris signa ordinaria aut specialia sive praeterita sive praesenti. Hi autem, ut cuiusvis diligentis confessarii experientia constat, non sunt pauci, sed longe plurimi, etiam inter ipsos recidivos. (Cfr. *Opus*, n. 405. 3°, n. 417). — Nulla ergo est ratio, cur confessarius adeo de danda statim absolutione angustari debeat, et immerito prorsus sacramenti Poenitentiae administrationem ut conscientiae tormentum haberet

23. — 3* Titius, ut diximus, falsus quoque est non distinguens certitudinem moralem proprie et stricte sumptam a certitudine morali improprie et late dicta; haec quippe essentialiter ab illa differt, ut S. Thomas docet, et in iudicium opinativum recidit, qui status mentis medius est inter certitudinem moralem strictam et dubium proprie dictum. Propositio Γ ab Innocentio XI proscripta non agit de probabilitate verica aut certe notabiliterque maiore quae etiam certitudo probabilis vel lata vocatur; sed prohibet in conferendo hoc

1 Comparationem instituere cum poenis in temporalibus « stultum » dicit S. Thomas (*Opus*, B. IX. f. 6)

2 Sic quoque respondetur ad cl. Salsmans (*V. Revue Théol.*, 1930, p. 30 sq.), qui difficultatem habendi dolorem appetitive summum nimis exaggerat; nam si ita esset, necessitas sequeretur, relative paucos, peccatores in ipso actu confessionis gratiam reconciliantem obtinere, id quod profecto communi catholicorum sensui merito aequo rigidius videtur. — Facit ut certe cotidianus sensus dubitare potest de contritione vera et aestimative summa apud illos qui « sola peccati venialia accusant, praesertim si non sunt valde ferventes et tepidi » et haec peccata liberate committunt. Quapropter confessarius eis semper suggerat ut saltem se maiorem vitae praesentis peccati contritionem eliciant (cfr. *Opus*, n. 417. 3°). ■ JP).

in casibus longe plurimis, in quibus confessarius, saltem post debitam exhortationem, habet indicium opinativum seu certitudinem moralem latam de requisita dispositione. Quapropter recogitet Titius confessanum gravem habere obligationem adhibendi serios conatus ut per aptam adhortationem peccatores dubie dispositos ad poenitentiam certe veram adducat. (Cfr. infra n. 27 et *Opus*, Th. 17*, n. 349 sqq.).

III. Casus solutio.

24. — Ex dictis patet solutio casus. Confessarius, iudicans etiam post ferventem exhortationem Alfridum probabiliter quidem esse dispositum, sed probabiliter quoque non dispositum, versatur in statu *verae dubitationis* circa materiam sacramenti, qui sunt actus poenitentis; ac propterea ordinarie loquendo poenitenti ad breve tempus absolutionem differre non solum potest, verum etiam debet, ut hic prius orando, serius recogitando vimque sibi inferendo certiore dispositionem afferat. Hanc dilatio, sicut censet ipse confessarius, Alfrido non erit occasio relinquendi prorsus sacramenta, sed ipsi erit stimulus quo ex suo periculoso torpore excitetur et brevi ad veram poenitentiam convertatur. Dando statim absolutionem confessarius non solum poenitenti damnum affert, relinquendo, imo quasi confirmando ipsum in illo statu torporis et incuriae circa peccatum mortale et salutem aeternam¹, sed etiam sacramentum sine iusta causa exponit gravi periculo nullilatis, quod peccatum sacrilegii est. Nam, ut ait Suarez: « Si ministrare fictum seu falsum sacramentum, sacrilegium est, etiam erit sacrilegium, exponere se sine causa tali periculo; quia in moralibus perinde est aliquid facere et exponere se periculo faciendi » (*De Sacr. in gen.*, disp. 16, sess. 2).

¹ De commodis et incommodis dilationis late egimus in *Opere*, n. 457-467.

ARTICULUS III.

De obligatione disponendi poenitentem.

Casus propositus

25. — Stephaniis, sacerdos religiosus et in quadam civitate confessarius, in audiendis confessionibus passim valde festinanter agit. Quum ita fama notus sit, poenitentes undique ad eum confluunt. Praesertim festis anni solemnioribus aliisque diebus concursus populi magna multitudo eius confessionale obsidet, quam ita cito expedit, ut per unam horam saepe usque ad triginta et amplius poenitentes audiat. Quae agendi ratio quum a multis carperetur, eius Superior amice eum ea de re interrogat. Stephanus simpliciter respondet se iam diu sibi hac in re suam formasse conscientiam, hoc pro ratione addens, poenitentes illos, si non tam cito adiuventur, abituros et illis diebus sacramenta non accepturos esse.

Quaeritur I. Quae est confessarii obligatio interrogandi poenitentes?

II. Quae est eius obligatio disponendi imparatos?

III. Quid dicendum de modo agendi Stephani, deque eius ratione?

I. Obligatio interrogandi poenitentes.

26. — Si poenitens peccata mortalia summatim tantum accusat, generatim gravis incumbit confessario obligatio ulterius inquirendi, non solum circa peccatorum speciem et numerum quae nullatenus

De obligatione disponendi poenitentem

explicata fuerunt, sed praesertim etiam circa eorum consuetudinem et occasionem. Secus enim ut medicus apta contra relapsum remedia praescribere nequit, imo saepe neque ut iudex prudens de eius dispositione iudicium ferre potest. Huic obligationi graviter insistit Concilium IV Lateranense (cap. 12); item Benedictus XIV in Const. « Apostolica » dicens: « Meminerint (confessarii), suscepti muneris partes non implere, imo vero *gravioris criminis reos* esse eos omnes qui, cum in sacro Poenitentiae tribunali resident, ... non monent, *non interrogant*, sed expleta criminum enumeratione, absolutionis formam illico proferunt. Id sane a solertis medici moribus nimis alienum est. Etenim medicum agit quisquis Poenitentiae sacramentum ministrat; hinc debet, nedum criminum circumstantias, sed etiam illius qui in crimina lapsus est ingenium et indolem sedulo inspicere, ut illi praesto sit opportunis remediis, ex quibus animae salutem consequatur » (n. 19). — Hanc inquisitionem si negligit confessarius, causa erit ruinae multarum animarum. Qua de re ita S. Alphonsus:

« Quando quis confitetur aliquod grave peccatum, et praesertim si pluries illud commiserit, non sufficit exquirere tantum speciem et numerum, sed interroget, utrum antea in illud cadere consueverit, et insuper cum quam persona peccaverit et quo loco; ut intelligat utrum sit habitudo aut occasio quae sit auferenda. In hoc plures errant confessarii; et inde tot tantarumque animarum ruina procedit. Omittendo enim confessarius huiusmodi interrogationes, nequit dignoscere, utrum poenitens sit recidivus, et consequenter nequit illi tradere media opportuna ad evellendum habitum et occasionem » (*Praxis*, n. 180). — Cfr. *Opus*, n. 372 sqq.; item circa modum interrogandi n. 351 «q.

II. Obligatio disponendi poenitentem.

27. — Quia permulti poenitentes non satis dispositi ad confessionem accedunt, per se gravis quoque est confessarii obligatio serio adhibendi conatus, ut apta exhortatione eos ad verum dolorem firmumque propositum disponat. Qui enim confessarii munus in se suscipit, gravia etiam *patris* et *medici* officia, quae cum illo munere necessario connexa sunt, implere debet, ut miseri illi peccatores et spiritualiter infirmi fructum, a salutaris huius sacramenti Institutore intentum, scilicet remissionem peccatorum et salutem aeternam, consequantur. Quodsi confessarius, negligens illam exhortationem, non salis dispositos tamen absolveret, suo quoque *indicis* officio deesset

et sacrilegii peccati reus esset. Hinc etiam Rituale Romanum {*de Poen.* n. 18) et Benedictus XIV (Const. « Apostolica » n. 22) confessarios graviter monent, ut poenitentes *efficacibus verbis et opportunis hortamentis ad contritionem adducere conentur*. Praecipue id praecipit Leo XII in Const. « Charitate Christi » his verbis:

« Sistunt sc quidem multi sacramenti Poenitentiae ministris prorsus imparati, sed persaepe tamen huiusmodi, ut ex imparatis parati fieri possint, si modo sacerdos... sciat studiose, patienter et mansuete cum ipsis agere. Quod si praestare praetermittat, non magis ipse dicendus est paratus ad audiendum, quam caeten ad confitendum accedere ». Vult idcirco SS. Pontifex, ut confessarius eos « omni industria ad detestationem peccatorum excitet ». Cui concinit S. Alphonsus: « Confessarius, inquit, tenetur ex rigorosa obligatione charitatis eum (poenitentem) disponere quantum valet, exponendi ipsi deformitatem peccati, valorem divinae gratiae, periculum damnationis et similia, etiamsi multum temporis in hoc impendere debeat » (VI, 608). Cfr. plura in *Opere*, n. 350 sqq.; item circa modum disponendi n. 378 sqq.

III. Casus solutio.

28. — Si illi poenitentes fere omnes sunt personae piae et devotae, quae vix peccatum mortale committunt, transeat. Imo laudandus foret Stephanus, si tempore concursus populi eos qui venialia tantum confitentur eo fine citius expediat, ut seduliozem operam aliis, gravibus peccatis onustis, adhibeat. Melius etiam faceret, si pro animabus devotis diutius audiendis casque in via perfectionis dirigendis alia tempora libera destinaret. — Verum enim vero, vix verisimile est poenitentes festis diebus tanto numero ad Stephanum concurrentes fere omnes esse animas devotas; hae enim confessarium adeo festinantem adire non solent, vel alia tempora magis vacantia quaerunt. Unde vehementer praesumendum est, maximam horum poenitentium partem esse peccatores qui diebus tantum raris confessum eunt, multosque inter illos esse occasionarios et recidivos, multosque quoque nondum satis dispositos. Iamvero hoc supposito, certe Stephanus gravibus muneris sui officiis satisfacere nequit, si adeo celeriter confessiones audit.

Etenim, primum pauci ex illis integre confitentur; speciem et numerum peccatorum fere non indicant. Gravis autem incumbit confessario obligatio per moderatas interrogationes eorum defectui sup-

plendi. Deinde gravis quoque est obligatio inquirendi de occasionis natura, sitne necessaria an libera, continua an interrupta etc.; item de natura pravi habitus, de genere recidivi: indicanda sunt quoque remedia contra relapsum iuxta varias poenitentium circumstantias. Denique gravis urget obligatio exhortandi ad veram contritionem et firmum propositum eos qui non satis dispositi accedunt. Atqui fieri prorsus nequit, ut confessarius tempore adeo brevi duorum circiter minutorum haec omnia officia expleat. Quare Stephanus graviter deest suo confessarii muneri, et conscientiam habet falso formatam. Quod ad se excusandum opponit nihil ad rem facit. Multi ex illis peccatoribus vere conversi non sunt; ob suam levitatem vel ignorantiam Stephanum simpliciter adeunt, quia tam expeditus est in audiendis confessionibus, tam facilis in danda absolutione; unde absolutio illis non proficit; quinimo per hanc confessarii rationem agendi in sua levitate et errore confirmantur, confessionem pro mera caeremonia externa habentes, magisque peccatis immerguntur. Qui sincere procedere volunt peccatores, alios bonos confessarios adibunt.

29. — Quod quidam forte abituri sunt, neque eo die sacramenta accepturi, non potest esse ratio adeo graviter deficienti in officio confessarii. Obiectioni ita respondet Benedictus XIV: «Nec confessarii reponant id fieri non posse, si frequentior poenitentium numerus suadeat brevitatem; iam enim difficultatem dissolvit aurea illa S. Francisci Xaverii sententia,... monens ut praeoptarent confessiones paucas rite factas audire quam multas temere properatas » (Const. « Apostolica », n. 22). Item S. Alphonsus: «Nec ei curae esse debet quod alii poenitentes expectent. Nam tunc confessarius non tenetur attendere ad bonum aliorum, sed tantum sui poenitentis pro quo tantum ille tunc, non vero pro aliis, rationem est Deo redditurus » (VI, 608). Alibi S. Doctor dicit, confessarios laxistas, ad instar Stephani, plus nocere animarum saluti, quam rigoristas, ob hanc ipsam rationem quod omnes undique ad illos confluunt: « Multi quidem propter nimiam facilitatem sunt causa quod tot animae perdantur, et negari non potest quod isti in maiori sint numero et maius damnum afferant, quia istis in maiori numero accedunt peccatores habituali » (*Praxis*, n. 7). Hanc idcirco praxim, iam suo tempore valde frequentem, sanctus Auctor graviter dolet, eamque «causam ruinae tot animarum » vocat (VI, 464). Neque aliter S. Leonardus a P. M., qui talem rationem agendi Stephani dicit « scandalosum

agendi modum» ex quo profluit « adeo universa ruina animarum » (*Disc.* n. 13).

Utique, si multi expectant poenitentes, prudens confcarius celerius quidem confessiones excipiet quam si pauci adsunt, sed tamen « non plus quam oportet », ne in necessariis deficiat. Ita S. Alphonsus: « Etiam si magnus esset poenitendum concursus, non se acceleret plus quam oportet, ita ut pro audiendis plurium confessionibus deficiat, vel circa integritatem confessionis, vel circa debitam dispositionem, aut omittat illis praebere monita necessaria » (*Praxis*, n. 179). Valet tunc illud: *Festina lente*.

Meritissimo igitur Superior regularis subditum suum de hac celeritate, seu potius levitate in audiendis confessionibus monuit. Quinimo si Stephanus monitis non obtemperat, sed eadem ratione praefracite continuat, ipsi confessionalis accessum prohibeat; agitur quippe de bono communi, de ruina, inquam, multarum animarum, cui aliae considerationes personales cedere debent.

ARTICULUS IV.

De absolute sub conditione
dubie dispositis danda.

Casus i.

Varii poenitentes parum aut dubie dispositi.

30. — Caius tempore Paschali in magna paroecia multos excipit poenitentes, quos, prout oportet, ad veram poenitentiam excitare conatur. Quod, licet ipsi per Dei gratiam apud complures succedat, non tamen satis certo apud omnes.